Poder Judiciário - Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 5ª Região

Secretaria da 1ª Turma

ATA  DA  4ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  PRESENCIAL  DA  1ª  TURMA  DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro do
ano de 2024, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 1 das Turmas, deste Tribunal, sito à
Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 1ª. TURMA do
Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  Quinta  Região,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo
Desembargador EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS  e  compondo  o  quórum o
Excelentíssimo  Desembargador  MARCOS  OLIVEIRA  GURGEL  e   o  Excelentíssimo Juiz
convocado  SEBASTIÃO MARTINS  LOPES.  Atuando  como  custos  legis o  representante  do
Ministério Público do Trabalho, Procurador  CLÁUDIO DIAS LIMA FILHO.  Compareceram
para julgar os processos nos quais se encontravam vinculados os Excelentíssimos Desembargadores
AGENOR  CALAZANS  DA  SILVA  FILHO,  IVANA  MÉRCIA  NILO  DE  MAGALDI  e
SUZANA  MARIA  INÁCIO  GOMES.  Ausentes,  justificadamente,  as  Excelentíssimas
Desembargadoras DÉBORA  MARIA  LIMA  MACHADO  e  LUÍZA  APARECIDA  OLIVEIRA
LOMBA. Abertos os trabalhos às 09 horas. Foi aprovada a ata da 3ª Sessão Ordinária Presencial da
1ª  Turma  do  TRT5  do  presente  exercício.   SEM  EXPEDIENTES,  INDICAÇÕES  ou
PROPOSTAS.  PROCESSOS   ELETRÔNICOS   JULGADOS: Foram julgados 100 processos das
pautas  divulgadas  no  Diário  Eletrônico  da  Justiça  do  Trabalho,  edição  do  dia  19.02.2024.
PROCESSOS   ELETRÔNICOS   ADIADOS: Foram adiados os julgamentos de  24 processos:  001
ROT  0000350-88.2020.5.05.0012;  005  ROT  0000255-49.2020.5.05.0015;  007  ROT  0000340-
12.2019.5.05.0034; 010 ROT 0000774-73.2015.5.05.0023; 011 ROT 0000776-69.2022.5.05.0032;
014 ROT 0000099-48.2022.5.05.0611; 026 ROT 0000203-79.2022.5.05.0016; 026 ROT 0000203-
79.2022.5.05.0016;  031 ROT 0000246-50.2016.5.05.0008;  035 ROT 0000288-07.2022.5.05.0003;
037  RORSum  0000289-08.2022.5.05.0612;  039  ROT  0000304-17.2021.5.05.0028;  051  ROT
0000475-77.2021.5.05.0511;  061  ROT  0000563-63.2022.5.05.0032;  068  RORSum  0000623-
95.2023.5.05.0195;  077 ROT 0000686-63.2022.5.05.0581;  083 ROT 0000737-87.2022.5.05.0027;
084 ROT 0000738-84.2021.5.05.0196;  084 ROT 0000738-84.2021.5.05.0196;  093 AP 0000898-
20.2015.5.05.0132;  098 ROT 0000996-22.2017.5.05.0039;  100 ROT 0001025-56.2021.5.05.0581;
106 AP 0001425-25.2017.5.05.0221 e 111 AP 0086900-20.1991.5.05.0007. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que, após sua aprovação, segue assinada
pelo(a)  Excelentíssimo(a)  Senhor(a)  Desembargador(a)  Presidente.  Salvador,  29 de fevereiro  de
2024. Suzana da Silva Pereira, Diretora de Secretaria.

EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS
Desembargador Presidente da 1ª Turma

		2024-03-18T14:31:09-0300
	EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS:20895